臺北市立景興國中 109 學年度優良學生選舉實施計畫

一、 依據：依據臺北市教育局北市教中字第 1093086328 號文「臺北市公私立中等學校選拔優

      良學生實施計畫」內容，自 109 學年度實施，並以學年度為執行期程，於每學年

      度第 2學期辦理。

 二、主旨：

   (一)鼓勵學生五育均衡及適性發展，培養積極進取、奮發向上的意志，激發學生榮譽心，並

       引發示範學習作用，以樹立優良校風。

   (二)培養民主、法治之正確觀念，養成學生自治活動之能力。

 三、辦理方式：

   (一)班級優良學生(初選)：七、八年級經由全班共同推舉，導師簽署後推薦 1人。

   (二)全校優良學生(複選)：七、八年級各班初選之候選人，經導師及學務處審查符合資格者，

                          列為全校優良學生候選人。

   (三)經自由競選及直接投票方式選舉，當選為全校優良學生者，得票數最多前二名可獲臺北

       市政府表揚獎狀，其他班級候選人則獲學校表揚獎狀以示鼓勵(曾受推薦為全校優良學

       生代表者，不重複推薦)。

 四、選拔標準：

   (一)於本市公私立中等學校就讀 1學期以上之在籍學生。

   (二)受推薦者 109 學年度第一學期至少四領域成績甲等以上；且曾有懲處記錄者，必須已

       完成改過銷過標準者才得以列入推薦名單。

   (三)受推薦者至少需具備下列兩項以上之優點或其他特殊優良表現導師特別推薦之。

       1.能負責任、自我承擔，具備「知我愛我」的生命價值觀，能認識自己、珍愛生命者。

       2.具備自主多元學習能力，能擬定學習計畫，善用學習策略與工具並展現學習成果者。

3.能獨立思考、主動解決問題、具跨域及創新思維者。

4.具備團隊運作的合作能力，與貢獻、分享的善群態度，友善待人者。

5.具同理心、懂感恩、積極參與服務學習、樂於參與公眾事務、關懷回饋社會者。

6.具身心健康自我管理能力、發展運動專長、勇於爭取團隊榮耀者。

7.能涵養品格包括意志力、堅持、好奇心、樂觀、自我覺察、自我控制等，並體現於

  生活與行動中，進而幫助他人者。

    8.其他特殊優良表現足以為同學表率者。

 五、推選及競選活動方式：

(一)班級推選：七、八年級各班推舉優良學生一名，於 2 月 24 日（週三）午休前將推薦名單

及候選人 2吋個人照片或生活照(正面頭像需清楚)電子檔繳交至訓育組。

(二)候選人抽籤與公告名單：

    2 月 26 日（週一）各班候選人於中午 12:30 至大成樓二樓校史室參加說明會議並進行競

選編號抽籤。

(三)候選人一律以理念宣傳影片方式發表競選內容，宣傳主題需包含:

    1.自我介紹

2.闡述如何在生活中、校園中推廣與落實生命教育或品格教育之重要議題，例如：「環

  境保護的重要性」、「如何在生活中改善地球暖化帶來的危機？」、「中學生如何有效

  使用 3C 產品？」、「如何安全使用網路？」、「如何在校園生活中表現尊重與關懷？」、

  「性別平等如何在校園推行」、「我的五項修練如何執行？」或自行訂定相關議題並

  獲導師或訓育組同意即可。

 (四)理念宣傳影片內容包含：製作說明簡報(至少 6張 ppt，最多 12 張)，以口語演說方式

     表達，演說內容應展現優良學生應有的素養及個人獨特見解與內涵，切勿含有謾罵、

歧視、不雅諧音、或是侮辱等不宜字眼及內容，若有不適當發表內容或脫序的宣傳行

為，學務處將視情況得以取消優良學生候選資格。

    (五)最晚於 3月 11 日(週四)放學前完成影片錄製並繳交檔案至訓育組。

 (六)影片公播時間：將於 3月 15 日(週一)~3 月 18 日(週四)利用早自習及午餐時間進行全

校公播(宣傳影片僅提供本次優良學生選拔校內宣傳使用，非經學生本人授權同意，

不會掛網與轉傳)。

   (六)表達力與影片製作培訓：

       各班優良學生代表皆須參加由訓育組於 3月 2 日(週二)至 3月 5日(週五)午休時間辦

       理的數位表達力訓練課程，地點將於說明會議公佈。

(七)各班優良學生代表得選一位助選員，一起參加數位表達力與影片製作培訓，協助討論

    發表內容的設計與製作及共同組織競選團隊執行班級宣傳活動。

(八)投票時間：

    於 3 月 19 日（週五）上午 7:50 分開始投票，完畢後逕行開票。投票當日注意事項及

    投票所公佈事宜另行通知。

   (九)宣傳活動時間：

       1.張貼海報：各班宣傳活動 3月 8日(週一)可開始進行，宣傳海報須先送至學務處檢

         查通過並蓋章，再依指定地點張貼。請務必於 3月 19 日(週五)放學前清理完畢。張

         貼海報時，禁用雙面膠帶，請使用普通膠帶，以利容易清理。

       2.宣傳活動：3/8 日(週一)起至 3月 18 日(週四)止，請利用各節下課及中午 12 點 25

         分至 12 點 35 分之間，至各班教室及各辦公室進行宣傳活動以爭取選票。嚴禁上學

         期間於校門口進行助選活動。宣傳道具製作請盡量選擇可重複利用之材料製作。

   (十)優良學生之責任與義務：

       當選全校優良學生者，日後須參與學校會議如學生獎懲委員會、學生申訴評議委員會、學

       生服裝儀容審查會、校外教學籌備委員會等會議之討論。

 六、本計畫陳校長核准後實施，修正時亦同。

臺北市立景興國中 109 學年度班級優良學生推薦表

班級    年   班 座號 姓名  導師簽名

 選拔標準：

 (一)在 109 學年度第一學期成績表現良好，至少四領域成績甲等以上，

     請勾選:〇國語語文  〇英語語文 〇數學領域 〇自然領域 〇社會領域

           〇綜合活動領域  〇藝術與人文領域  〇健體領域

(二)曾有懲處記錄者，必須已完成改過銷過才得以列入推薦名單。

 (三)具備下列兩項以上之優點，請勾選:

    □能負責任、自我承擔，具備「知我愛我」的生命價值觀，能認識自己、珍愛生命者。

    □具備自主多元學習能力，能擬定學習計畫，善用學習策略與工具並展現學習成果者。

    □能獨立思考、主動解決問題、具跨域及創新思維者。

    □具備團隊運作的合作能力，與貢獻、分享的善群態度，友善待人者。

    □具同理心、懂感恩、積極參與服務學習、樂於參與公眾事務、關懷回饋社會者。

    □具身心健康自我管理能力、發展運動專長、勇於爭取團隊榮耀者。

    □能涵養品格包括意志力、堅持、好奇心、樂觀、自我覺察、自我控制等，並體現於生活

與

      行動中，進而幫助他人者。

    □其他特殊優良表現足以為同學表率者，請導師提列具體推薦事項，不限多寡。

      例如：1.曾代表學校參加臺北市國語文競賽，榮獲第三名。

            2.曾經協助學校推動各項競賽或宣導活動。

            3.孝親楷模、關懷同學……等等。

            □ 符合資格       □資格不符 (由學務處審核)

當選全校優良學生者，日後須參與學校之會議如下:

學生獎懲委員會、學生申訴評議委員會、學生服裝儀容審查會、校外教學籌備委員會

備註：本表請於 2月 24 日（週三）午休前將推薦名單及候選人 2吋個人照片或生活照(正面頭

      像需清楚)電子檔繳交至訓育組。。